Conab
Companhia Nacional de Abastecimento

ATA DA 2a REUNIÃO DE 2019 DO COMITÊ DE ELEGIBILIDADE DA CONAB

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às 18h, na sala de reuniões da

Presidência da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), localizada no terceiro andar

do Edifício Sede da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), em conformidade com

o Capítulo VIII do Estatuto Social da Companhia, os membros do Comitê de Elegibilidade,

indicados pela Resolução Consad nO04, de 7 de março de 2018, Bruno Pimentel, Rafael

Ferreira Fontes e Regina Maria Pereira Gomide dos Reys, reuniram-se para análise da

documentação apresentada pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

(MAPA), por meio do Ofício n." 16/2019-MAPA, de 20 de fevereiro de 2019, que, em

atendimento ao art. 22 do Decreto 8.945/2016, enviou para análise deste Comitê a

documentação dos indicados por aquele Ministério para comporem a Diretoria Executiva da

Conab, em substituição aos atuais membros. Foram indicados o Senhor Newton Araújo Silva

Júnior para ocupar o cargo de Diretor Presidente e os Senhores Cláudio Rangel Pinheiro,

Guilherme Soria Bastos Filho e José Ferreira da Costa para ocuparem o cargo de Diretor

Executivo. Após a análise da documentação, verificou-se o cumprimento do disposto na Lei

n.? 13.303/2016 e no Estatuto Social da Companhia. Visando salvaguardar a Companhia,

inclusive de questionamentos externos, sugerimos que caso sejam eleitos pelo Consad, os

membros devem assinar um Termo de Compromisso, declarando: que têm ciência de que o

cargo de Diretor Executivo da Conab exige dedicação exclusiva, de forma que não poderão

exercer atividade em empresa privada da qual sejam sócios ou sócios-administradores que

comprometa seus compromissos legais, estatutários e regimentais com esta Companhia;

que caso haja futuro conflito de interesse com a Conab, se declarem impedidos nas formas

da Lei n? 12.813/2013; e que se declararão impedidos de se manifestar em decisões que

impliquem no andamento ou resultado de assuntos jurídicos de interesse particular. Nada

mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, lavrando-se a presente Ata que após

lida e aprovada, será assinada pelos participantes.

REGINA MARIA PEREIRA GOMIDE DOS
REYS

Comitê de Elegibilidade
Coordenadora

Em Férias

,,,~~
EIRA FONTES
legibilidade
bro

	Page 1
	Titles
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	,,,~~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3